令和７年度 第 1 回子ども・子育て会議 議事録概要

日時：令和７年９月１９日（金）

１８:００～１９:３０

場所：宮古島市役所 ２階会議室②

１ 開 会

２ 市長あいさつ

３ 新任委員の紹介

４ 子ども・子育て支援条例（仮称）の制定について

事務局：目的、構成、作成プロセス等

５ 勉強会

下地委員：児童虐待について

清家委員：発達障がいについて

新城会長：児童館について

山崎氏 ：こどもの権利について（＠オンライン）

６ 意見交換

７ 閉会

≪配布資料≫

・資料１ 次第

・資料２ 委員名簿

・資料３ 子ども・子育て支援条例の制定について

・資料４ 児童虐待について

・資料５ 発達障がいについて

・資料６ 児童館について

・資料７ こどもの権利について

≪出席者≫

■委員（15 名中 13名出席）

No 所属 氏名

1 保護者 友利 理志

2 （一社）沖縄こどもみらい創造支援機構 新城 宗史

3 心愛こども園園長 砂川 美恵子

4 公立保育所（伊良部こども園長） 横田 千春

5 公立幼稚園園長会（南幼稚園園長） 天久 康

6 (一社)教育振興会 サシバ教室 屋嘉比 邦昭

7 学童・保育連絡協議会 上地 常美

8 民生委員・児童委員協議会 砂川 美枝子

9 あまいるの会 仲間 久美子

10 宮古島市こども家庭局長 幸地 幹夫

11 宮古島市教育部長（代理出席） 村上 健輔

12 宮古島市こども家庭局家庭保健課 下地 慶司

13 宮古島市福祉部障がい福祉課 清家 美奈

■特別講師（WEB 参加）

（一社）沖縄じんぶん考房 山崎 新

■事務局

子育て支援課

■OB

 株）シグマ

≪議事概要≫

①子ども・子育て支援条例（仮称）の制定について

新城会長 事務局より説明をお願いします

事務局 資料１を用いて説明

新城会長 何か質問がある方は挙手をお願します

仲間委員 人口構成の推移等について、直近のデータを示すことはできない

か。

事務局 令和２年度実施の国政調査のデータなら提供可能

新城会長 第３期子ども・子育て支援事業計画では、ほぼ横ばいの見込みだっ

たかと思われる。

②意見交換

各委員 各テーマについて説明

新城会長 条例制定にあたっては、議員の理解が必要だと思うが、那覇市はど

のように取り組んでいたのか教えてほしい

山崎氏 那覇市では３年前の「子どもの権利条例のフォーラム」を開催した

際、議員 40名のうち約半数が勉強会に参加。また、市長公約に条

例作りがあるので、既に理解があると思われる。

仲間委員 資料中のワークショップについて、コミュニケーションに難があ

る人に対しての意見の引き出し方の工夫を教えてほしい

山崎氏 県内でノウハウをもっていることがなく、今回初めての試み。実施

してみて、ノウハウを共有したいと考えている

友利委員 条例制定後の機運維持について

山崎氏 那覇市では、定期的に見直しをするように条例に盛り込みたいと

話しているところ。

こどもの権利について、こどもと一緒に考えられるように授業で

伝える。また、先生や市民向けに勉強会を主催したいと考えている

事務局 勉強会お疲れ様した。次回の会議は、11 月頃を予定。日程が近づ

いたら改めて連絡。

閉会